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REPRESENTANTES DE LOS ESTADOS 
MIEMBROS DEL SELA 
 
ARGENTINA 
 
Vanesa Andrea Romani 
Encargada de Negocios a.i. 
Embajada de Argentina en Panamá 
Tel: + 507 302-003/06/07 
Fax: + 507 302 0004 
E-mail: epnma@mrecic.gov.ar  
 
María Gerde 
Reprensentante Legal 
Instituto Nacional de Propiedad  
Intelectual (INPI) 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 43444916 
E-mail: ggerde@inpi.gov.ar     
 
BELICE 
 
Marissa Longsworth 
Consejera 
Cámara de Comercio e Industrias de Belice 
Ciudad Belice, Belice 
Tel: 501-615-0115 
E-mail: m.longsworth@belize.org  
 
BOLIVIA 
 
Boris Calderón 
Embajada de Bolivia en Panamá 
Primer Secretario 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 269 0274 
Email: secretaria@embajadabolpan.com 
 
Carlos Alberto Soruco Arroyo 
Director General Ejecutivo del Servicio 
Nacional de Propiedad Intelectual – SENAPI 
La Paz, Bolivia 
Tel: 6616-3896 
Email:  carlossoruco@hotmail.com  
 
Reynaldo Campero Calderón 
Director de Propiedad Intelectual 
Servicio Nacional de Propiedad  
Intelectual (SENAPI) 
Email: reynaldocampero@hotmail.com 

Raúl Quisbert 
Responsable de Signos Distintivos 
Servicio Nacional de Propiedad  
Intelectual (SENAPI) 
Tel: 673 15082 
Email: raulvlady@hotmail.com  
 
BRASIL 
 
Flavio Macheira 
Embajador 
Embajada de Brasil en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Telf: 65013215 
Email: flamacheira@hotmail.com 
 
Sabine Popoff 
Ministra 
Embajada de Brasil en Panamá  
 
Celso de Arruda Franca 
Consejero 
Agencia Brasileña de Cooperación (ABC) 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Brasilia, Brasil 
E-mail: celso.franca@itamaraty.gov.br  
 
Renata Monteiro 
División de Relaciones Bilaterales 
Coordinación de Relaciones Internacionales 
Instituto Nacional de Propiedad Industrial 
(INPI) 
Rio de Janeiro, Brasil 
E-mail: renatama@Inpi.gov.br  
 
COLOMBIA 
 
Angel Rojas 
Asesor de la Dirección General 
Dirección Nacional de Derecho de Autor 
Bogotá, Colombia 
Tel: + 57-1- 3418177 
E-mail: miguel.rojas@derechodeautor.gov.co; 
Magda.Reyes@derechodeautor.gov.co   
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CUBA 
 
José Chaple Hernández 
Director General de Políticas de América 
Latina y el Caribe 
Ministerio del Comercio Exterior y la 
Inversión Extranjera 
La Habana, Cuba 
Tel: (00-537) 202.8118 (535)  
Email:  jose.chaple@mincex.cu  
 
CHILE 
 
Denisse Pérez 
Abogada Departamento Internacional y 
Políticas Públicas 
Instituto Nacional de Propiedad 
Intelectual (INAPI) 
Santiago, Chile 
Tel: (56-2) 2 887 0417 
E-mail: dperez@inapi.cl  
 
EL SALVADOR 
 
Icela Iraheta 
Consejera 
Embajada de El Salvador en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel. 507+223-6385 
Email: riiraheta@rree.gob.sv 
 
GUATEMALA 
 
Roxana Michelle Prieto 
Subsecretaria de Cooperación Internacional 
Secretaría de Planificación y Programación 
de la Presidencia de Guatemala (SEGEPLAN) 
Ciudad de Guatemala, Guatemala 
Tel: +502 2504-4444 
E-mail: roxana.prieto@segeplan.gob.gt  
 
Rocío Molina Najarro 
Directora de Programa y Proyectos de 
Cooperación  
Ministerio de Economía - MINECO 
Ciudad de Guatemala, Guatemala 
Tel: +502-41396616  
E-mail: rmolina@mineco.gob.gt  
 
 

GUYANA 
 
Abigail Welch 
Economista y funcionaria del Servicio Exterior 
Ministerior de Relaciones Exteriores 
Georgetown, Guyana  
Tel:  (592) 226-1606-8 Ext. 232 
Email: awelch@minfor.gov.gy  
 
HONDURAS 
 
Germán Vicente García García 
Embajador 
Embajada de la República de Honduras  
en Panamá  
Secretaría de Relaciones Exteriores y 
Cooperación Internacional 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Tel: 507 264 5513 
Email: 
embajadadehonduras.panama@gmail.com 
 
JAMAICA 
 
Adrienne Thompson 
Gerente 
Oficina de la Propiedad Intelectual de 
Jamaica 
Kingston, Jamaica 
Tel: 876 946-1300 / 876 9460789 
E-mail: adrienne.thompson@jipo.gov.jm  
 
MÉXICO 
 
José Alfredo Galván 
Jefe de Cancillería 
Embajada de México en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+66792512 
Email: jgalvan@sre.gob.mx 
 
Noel González Segura 
Director General de Planeación y Políticas de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo 
Agencia Mexicana de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AMEXCID) 
Ciudad de México, México 
Tel: 52+55+ 56 240 400  
E-mail: ngonzalez@sre.gob.mx  
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Olivia Rodríguez 
Encargada de los Asuntos de Cooperación 
Embajada de México en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507 + 6780 8002 
Email: orodriguezb@sre.gob.mx 
 
Fernando Portugal Pescador 
Director Divisional de Relaciones 
Internacionales 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial 
(IMPI) 
Ciudad de México, México 
Tel: 52+55+56 240 400  
E-mail: fernando.portugal@impi.gob.mx 
 
Jorge Alberto Moreno Peón del Valle 
Coordinador Departamental de Integración 
Documental y Estadístico 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial 
(IMPI) 
Ciudad de México, México 
Tel: 52+55+56 240 400  
E-mail: jorge.moreno@impi.gob.mx 
 
NICARAGUA 
 
Marvin Roberto Ortega Rodríguez 
Embajador 
República de Nicaragua en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
E-mail: mortega@cancilleria.gob.ni  
 
Mirna de los Ángeles Calero González 
Directora Específica de Programas y 
Proyectos de la Dirección General de 
Planificación 
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 
Managua, Nicaragua 
Tel: 505- 224 89300 
E-mail: mcalero@mific.gob.ni  
 
PANAMÁ 
 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
 
Marcelino Aviles 
Jefe de Proyectos 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: 507 + 504-9311 
Email: maviles@mire.gob.pa 
 

Bruno de Gracia 
Jefe de Estudios y Proyectos 
Ministerio de Industria y Comercio 
Tel: 507+560 – 0724 
Email: bdegracia@mici.gob.pa 
 
Lenis Delgado 
Tercer Secretario 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+64042 510 
Email: ldelgado@mire.gob.pa 
 
Yéssica Cedeño 
Tercer Secretario 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+6966-8682 
Email: ycedeno@mire.gob.pa 
 
Georgette Constantino 
Tercer Secretario 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+5049338 
Email: gconstantino@mire.gob.pa 
 
Jorge Corrales 
Coordinador Analista Internacional 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: 507+6431 3484 
Email: jcorrales@mire.gob.pa 
 
Melina Sánchez 
Analista de Cooperación 
Ministerio de Desarrollo Agropecuario 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507-6683 – 2189 
Email: mesanchez@mida.gob.pa 
 
Margot Torres 
Analista de Relaciones Internacionales 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: 507+504-9315 
Email: mtorres@mire.gob.pa 
 
 
 
 
 



Secretaría Permanente Cooperación Económica y Técnica 

4 
Floriselda Peña 
Analista Internacional 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: 507+511 4248 
Email: fpena@mire.gob.pa 
 
Yolieth Guerra Sousa 
Analista de Relaciones Internacionales 
Telf: 6249-0640 
Email: yguerra@mire.gob.pa 
 
Pedro Linero 
Periodista 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: 507+ 6620 7256 
Email: pdlinero@mire.gob.pa 
 
Gianfranco Smith 
Abogado 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: 507+ 6616-8628 
Email: gsmith@mire.gob.pa 
 
MINISTERIO DE TRABAJO Y DESARROLLO 
LABORAL 
 
Génesis Riley 
Abogada 
Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+6200-0137 
Email: griley@mitrabel.gob.pa 
 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 
 
Yaribel Ruiz 
Ministerio de Obras Públicas 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Tel: 507-9507 
Email: yruiz@mop.gob.pa 
 
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS 
DE PANAMA 
 
Leonardo Uribe 
Director General 
Registro Industrial  
Ciudad de Panamá, Panamá 
 

Samuel Moreno 
Director de Asuntos Jurídicos 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+6130 0312 
Email: smoreno@mici.gob.pa 
 
Isis Rivera de González 
Directora (e)  
Dirección General de Derecho de Autor 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+6130 0312 
 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
 
Juana Aparicio 
Directora Cooperación Internacional 
Ministerio de Educación – MEDUCA 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Tel: 62-327842 
Email: juana.aparicio@meduca.gob.pa 
 
Marisol Bastidas 
Analista 
Ministerio de Educación – MEDUCA 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Email: Marisol.batista@meduca.gob.pa 
 
SECRETARÍA NACIONAL DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (SENACYT) 
 
Claudia Guerrero 
Directora de Cooperación Internacional 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507 517-0014 
Email: info@senacyt.gob.pa 
 
AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS 
 
Waldemar Oliveros 
Director Encargado 
Autoridad Nacional de Aduanas 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Email: waldemar.oliveros@ana.gob.pa 
 
Marisol Bartones 
Jefe de Cooperación 
Autoridad Nacional de Aduanas 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Tel: 62229904 
Email: mariso.bartones@ana.gob.pa 
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UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PANAMÁ 
 
Aris Castillo 
Directora Relaciones Institucionales 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+560-3201 
Email: aris.castillo@utp.ac.pa 
 
UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 
 
Libertad García de Paredes 
Coordinadora de Proyectos 
Ciudad de Panamá, Panamá  
Tel: 507-6616-3896 
Email: libertad.garciadep@hotmail.com 
 
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS 
 
Próspero Aguirre 
Director CTI 
Instituto de Investigaciones Agropecuarias 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+ 60067954 
Email: prosperoas@gmail.com 
 
PERÚ 
 
Mario López 
Embajador 
Embajada de la República del Perú en 
Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Email: mlopez@embaperupanamá.com 
 
Eduardo Rivoldi Nicolini 
Ministro 
Embajada de la República del Perú en 
Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
E-mail: info@embaperupanama.com 
 
Luis Leyva Poggi 
Consejero 
Embajada de la República del Perú en 
Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
E-mail: info@embaperupanama.com 
 

Rosa Cabello 
Gerente de Cooperación Técnica y 
Relaciones Institucionales 
Instituto Nacional de Propiedad Intelectual y 
Defensor de la Competencia (INDECOPI) 
Lima, Perú 
Tel: 51 1 – 224 7800 
E-mail: rcabello@indecopi.gob.pe  
 
REPÚBLICA DOMINICANA 
 
Ruth Lockward 
Directora General 
Oficina Nacional de la Propiedad Industrial - 
ONAPI 
Santo Domingo, República Dominicana 
Tel: 809 567 7474 
E-mail: s.lockward@onapi.gob.do  
 
Ivett Subero Acosta 
Directora de Seguimiento del Sistema de 
Naciones Unidas 
Ministerio de Economía, Planificación y 
Desarrollo   
Santo Domingo, República Dominicana 
E-mail: ivettsubero@gmail.com   
 
TRINIDAD & TOBAGO 
 
Joanne Alfred 
Primera Secretaria 
Embajada de la República de Trinidad y 
Tobago en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507 388 5800 
E-mail: embttpanama@foreign.gov.tt  
 
Ramlal Lallo 
Especialista 
Oficina de la Propiedad Intelectual 
Ministerio del Juez General y Asuntos Legales 
Puerto España, Trinidad y Tobago 
E-mail: Lalloo.Ramlal@ipo.gov.tt; 
sharon.smith@ipo.gov.tt   
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URUGUAY 
 
Ana María Bombau 
Embajadora 
Embajada de la República Oriental del 
Uruguay en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 264 2838 / 264-8389 
E-mail: urupanama@mrree.gub.uy  
 
Felipe Ortiz 
Subdirector 
Agencia Uruguaya de Cooperación 
Internacional 
Montevideo, Uruguay 
Tel: 598+99633112 
E-mail: fortiz@auci.gub.uy  
 
VENEZUELA 
 
Raúl Enrique Wood Bravo 
Primer Secretario 
Embajada de la República Bolivariana de 
Venezuela en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507 2699744 
Email: raul.wood@mppre.gob.ve 
 
COOPERANTES BILATERALES Y 
MULTILATERALES 
 
ASOCIACIÓN INTERAMERICANA DE 
PROPIEDAD INTELECTUAL (ASIPI) 
 
María del Pilar Troncoso Leroux 
Presidente de la Asociación Interamericana 
de Propiedad Intelectual (ASIPI) 
Santo Domingo, República Dominicana 
Tel: +1 809 566 1915 
Email: mptroncosopresidente@asipi.org 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENCIA ESPAÑOLA DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 
(AECID) 
 
Carlos Cano Corcuera 
Coordinador General AECID en Panamá 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+ 3170 343 
E-mail: carlos.cano@aecid.es 
 
Patricia Ramos 
Responsable de Proyectos 
Tel: 507+6676 1736 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Email: patricia.ramos@aecid.es 
 
CAF - Banco de Desarrollo de América 
Latina  
 
Álvaro Atilano 
Coordinador de la Iniciativa Regional de 
Patentes Tecnológicos 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507- 6819 9006 
Email: aatilano@caf.com  
 
UNIÓN EUROPEA 
 
Giovanni di Girolamo 
Encargado de Negocios 
Delegación de la Unión Europea en Panamá 
 
Livia Eliasova 
Profesional Junior en Delegación 
Delegación de la Unión Europea en Panamá 
E-mail: livia.eliasova@eeas.europa.eu  
 
ORGANISMOS INTERNACIONALES 
 
COMUNIDAD ANDINA (CAN) 
 
Sandro Millán Villa Gómez 
Responsable de Cooperación Técnica 
Secretaría General de la Comunidad Andina 
Lima, Perú 
Tel: 51+954 676672 
Email: sandromillan@gmail.com 
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COMUNIDAD DEL CARIBE (CARICOM) 
 

Sandra Bart 
Oficial de Asunto Legales 
Georgetown, Guyana 
Teléfono: (592) 222 0001  
E-mail: sandra.bart@caricom.org  
 

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
LA REDUCCIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES (UNISDR) 
OFICINA REGIONAL PARA LAS AMERICAS 
 

Sandra Amlang 
Oficial Regional 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: + 507 3171120  
Email: scarusi@eird.org 
 

Saskia Carusi  
Oficial de Relaciones Externas 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: + 507 3171120  
Email: scarusi@eird.org 
 
PROGRAMA DE LAS NACIONES PARA EL 
MEDIO AMBIENTE (PNUMA) 
 

Leo Heileman 
Director y Representante  Regional 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Email: leo.heileman@unep.org   
 
ORGANIZADORES  

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
DE PANAMA 
 
Selina Baños 
Directora General de Proyectos Especiales y 
Cooperación Internacional 
Viceministerio de Asuntos Multilaterales y 
Cooperación 
Tel: (507) 511-4176 
Email: sbanos@mire.gob.pa;  
 
Itza Broce de Spence 
Subdirectora General 
Dirección General de Cooperación 
Internacional 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+504 - 9306 
Email: ibroce@mire.gob.pa 

Luz Divina Arredondo 
Primera Consejera 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 6754- 6717 
Email: larredondo@mire.gob.pa 
 

Wilson Dawson 
Primer Secretario 
Dirección General de Cooperación 
Internacional  
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+6516 1569 
Email: wdawson@mire.gob.pa 
 

Francisco Márquez 
Analista de Cooperación Internacional 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+ 504 9314 
Email: fmarquez@mire.gob.pa 
 

Keisy Vianeth Guerra 
Oficial de Apoyo 
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 507+6516 1569 
Email: kguerra@mire.gob.pa 
 

SISTEMA ECONÓMICO 
LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE (SELA) 
 

Javier Paulinich 
Embajador 
Secretario Permanente del SELA  
Tel: (58-212) 9557111 
Fax: (58-212)  951.5292 / 6901 
Web: http://www.sela.org 
 

Javier Gordon Ruiz 
Encargado de la Dirección de Relaciones 
para la Integración y Cooperación 
Coordinador de Relaciones con Organismos 
Regionales y Extrarregionales 
Tel: (58-212) 955.7135 
Fax: (58-212)  951.5292 / 6901 
E-mail: jgordon@sela.org 
Web: http://www.sela.org 
 

Daniel Roa 
Analista de Relaciones 
Tel: 58.212. 955.7103 
Fax: 58.212. 951.5292/6901 
E-mail: droa@sela.org 
Web: http://www.sela.org 
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CONSULTORES 
 
Sary Levy Carciente 
Consultora 
Academia Nacional de Ciencias Económicas / 
Universidad Central de Caracas, Venezuela 
Teléfono: (58-212) 605 2529 / 605 2539 
E-mail: slevy@ance.org.ve; 
saryle@yahoo.com  
 
Octavio Espinosa 
Invitado Especial 
Especialista en Cooperación y Propiedad 
Intelectual 
Lima, Perú 
Teléfono: (51-1) 246 2725 
E-mail: octavioespinosa1@gmail.com  
 


